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Zyrés pér Doktoraturé te Universitetit t& TetoVés

Ké&shillit mé&simor-shkencor t& Fakultetit Filozofik

Késhilli mésimor-shkencor i Fakultetit Filozofik t& Universitetit t& Tetovés né mbledhjen.,
e mbajtur mé 27.04.2023solli Vendim pér formimin ¢ Komisionit pér vlerésimin shkencor dhe
profesional e doréshkrimit & temés sé doktoraturés me titull: “Ndikini i gjuhés turke né gjuhén
shqipe dhe te folmet turke né Kumanové me rrethiné”. té kandidatit Mr. Eljesa Ismailovski.

NE bazé t€ vendimit 16-216/2 té datés 27.04.2023. Komision i pérbéré nga: Prof.dr.
Abdulla Hamiti (kryetar).Prof.dr. Nazim Ibrahim, Prof.dr. Osman Emin, Prof.dr. Ziber
Lata (anétaré)dhe Prof.dr. Sulejman Baki (mentor), pasi lexoi materialin né doréshkrim,

Késhillit mésimor-shkencor t& Fakultetit Filozofik t&¢ Universitetit t& Tetovés. i paraget kéteé:

RAPORT
pér vierésimin e punimit té doktoraturés

Té dhéna biografike pér kandidatin

Kandidati Mr. Eljesa Ismailovsk &shté lindur mé 29 gusht 1€ vitit 1972 né Kumanové.
Shkollén fillore e ka kryer né “Jane Sandanski®- Shkup (1980-1988). kurse & mesme ¢ ka kryer
né Medresené “Isa Bew- Shkup (1988-1992). Studimet deridiplomike ki ka kryer né
Universitetin ¢ Ankarasé (Turqi). né Fakultetin Teologjik (1995-2000). Né vitin akademik
2016 ka pérfunduar ciklin e dyté t¢ studimeve né Institutin ¢ Historisé Nacionale- Shkup. me
temé &€ magjistraturés: “Vegorité e sistemit administrativ osman me theks 1 vecanié né
Magedoni (shek. XVI-XVIII". Né vitin akademik 2020/2021 ka regjistruar studimet e
doktoraturés né Universitetin e Tetovés né Fakultetin Filozofik. programi studimor: Shkenca
mbi gjuhén, drejtimi: Filologji orientale, dhe &shté né fazén e mbrojtjes se temés sé disertacionit
me titull “Ndikimi i gjuhés turke né gjuhén shgipe dhe te Jfolmet turke né Kumanoveé me
rrething”, Gjaté périudhes sé viteve 2009-2015 ka punuar si mésimdhenés né Medresené “Isa
Beu”- Shkup. Nga viti akademik 2014/2015, kandidati Mr. Eljesa Ismailovski :sht: i angazhuar
si asistent né Universitetin e Tetovés né Fakultetin Filozofik. programi studimor: Filologji

orientale.,



Pasqvré e aktiviteteve té realizuara nga kandidati gjaté studimeve té doktoraturés

Kandidati me sukses ka realizuar tre konferencat doktorale, gjaté té cilave ka prezantuar
rezultatet ¢ hulumtimit. Mr. Eljesa Ismailovski gjaté studimeve té doktoraturés ka botuar dy
punime shkencore, g€ jané t€ lidhura drejtpérdrejt me temén ¢ doktoraturés.

1. 2022 - Studime Albanologjike 22. Struktura e veprés sé Fuzuliut “Lejla dhe Mexhnun”
dhe estetika e té shprehurit ISSN: 1857-6958 (Print).
2021- VIZIONE, nr. 36, Lejla e Mehmet Akif Ersojit. ISSN: 1409-8962 (Print). ISSN:
1857-9221 (Online).

D

Analizé té punimitté doktoraturés

Punimi 1 doktoraturés “Ndikimi i gjuhés turke né gjuhén shgipe dhe te folmer turke né
Kumanoveé me rrething”, éshté ndaré. né: Hyrje. katir kapituj, Pérfundimi dhe Literaturén e
shfrytézuar. Punimi éshté shkruar né 275 fage. me 107 njési bibliografike. me fond té shkronjave
Times New Roman. madhési 12 dhe largési 1.5.

Né hyrje kandidati ka dhené arsyetueshmeriné dhe ecuriné e temés si dhe metodologjiné
e punés kérkimore-shkencore qé ka ndjekur gjaté puunimit té kétij disertacioni t& doktoraturégs.

Marrédhénia e turqishtes me gjuhét ¢ Ballkanit dhe vecanérisht me shqipen, e cila
konsiderohet nj& nga gjuhét mé té vjetra né gjeografiné e Ballkanit. dhe pér kété arsye
ndérveprimi dhe lidhja e saj. ka térhequr vémendjen e shumé gjuhétaréve t&€ vendit dhe té huaj.
Marrédhéniet gjuhésore midis komuniteteve kané gené objekt studimi i shumé shkencétaréve.

Gjuhét zhvillohen nga dy faktoré kryesoré; E para jané faktorét e zhvillimit brenda gjuhés
ose mendimi i brendshém ose drejtimi 1 gjuhés, si¢ theksojné gjuhétarét. E dyta &shté faktorét jo-
gjuhésoré; Kéto kané t& béjné me arsye té rénddsishme intra-gjuhésore né periudhat historike dhe
bashkékohore té gjuhés, duke u lidhur me gjuhé té tjera. duke marré modele fjalé dhe leksikore
nga ato gjuhg, pér t& shprehur njési té reja gjuhésore ose pér t& pérdorur fjalorin e gjuhéve t& tjera
pér t¢ dalluar dhe eméruar konceptet ekzistuese, morfema themelore dhe ndihmése.

Turgishtja ka gené shumé ndikuese né fonetikén, morfologjing, sintaksén dhe semantikén
e shqipes, d.m.th., né ¢do degé t&é gramatikés. Fjalét e terminologjis¢ fetare islame, pérveg se né
komunkimin e pérditshém brénda shqiptaréve muslimané, jané pérfshir¢ edhe né veprat letrare si
elementé me shumé fuqi stilistike si metafora. Gjuha shqipe nuk ka njé strukturé gjuhé&sore pér t&

zévendésuar idiomat dhe shprehjet tona qé kemi krijuar me kéto fjalé.



Né kapitullin e paré, ZHVILLIMI | GJUHES TURKE DHE KULTURES NE BALLKAN,
jand trajtuar disa ¢éshtje 1€ rendésishme kryesisht jo-gjuhésore por historike dhe t&€ historisé sé
gjuhés, respektivisht prezencés sé gjuhés turke né Ballkan, historikut t&€ depértimit t€ saj.
marrédhenieve té saja me gjuh&n shqipe si dhe mbijetesae huazimeve nga turgishtja né gjuhén e
sotme standarte shqipe.

Disa nga temat e trajtuara né kapitullin e paré jané: Nje pérmbledhje ¢ shkurtér e
pérhapjes dhe zgjerimit té turqve né gjeografiné ballkanike, Giuhér ballkanike dhe marrédhéniet
me gjuhén turke, Marrédhéniet gjuhésore turko-shqiptare, Elementer e gjuhés turke né gjuhén
shqipe, Reflektime té gjuhés dhe kulturés turke te shqipiarét, Marrédhénia e huazimit midis
turqishtes dhe shqipes, Marrédhéniet e huazimeve midis shqipes dhe turqishtes sipas modeleve té
bashkéveprimit kulturor.

Bashkéjetesa e shqgiptaréve. e cila vjen nga fakti se shumica e tyre kané té njéjtén fe me
turqit, ka sjellé njé rritje t& shpejté t€ numrit t& fjaléve huazime turke né gjuhén shqipe. Né kéte
periudhé filluan t& pérdoren shumé fjalé turke qé lidhen me kulturén bazé dhe jetén shoqérore si
profesioni. koncepti, personi, farefisi. ushgqimi dhe veshja.

Kronologjia e fjaléve té bartura nga turqishtja né gjuhén shqipe shqipe mund t&
shqyrtohet vetém duke ndjekur rrethanat politike. shogérore dhe kulturore t&¢ Perandorisé
Osmane. Depértimi mé i hovshém dhe mé masiv i bartjes sé fjaléve turke né gjuhén shqipe ka
gené périudha e shek. XVIII- XIX, kur gjuha turke nuk ishte vetém huazuese por edhhe bartése e
fialéve kryesisht orientale, prandaj nuk &shté rastési qé sot referimi yné pér arabizmat dhe
persizma si turgizma.

Hapésira shgiptare ishte pjesé e Perandoriné Osmane pér gjashté shekuj. N¢ njé rast té
tillé, éshté e pashmangshme gé kultura turke t& jeté efektive kétu dhe jo né té& gjitha vendet e tjera
t¢ Ballkanit. Ky ndikim jo vetém qé kontribuoi né fushén e gjuhés, fes¢, kulturés arkitekturore,
por kontribuoi edhe né krijimin ¢ veprave letrare nga shqiptarét dhe u krijua njé letérsi shqiptare
vérteté e pasur kombétare.

Né pjesén e paré jepen zhvillimi i gjuhés dhe kulturés turke. zgjerimi dhe zhvillimi i
gjeografisé ballkanike. raportet e gjuh&ve ballkanike me turgishten dhe veganérisht vegorité
gramatikore ndérmjet interesit turk dhe atij shqiptar. Ka pasur elemente turke qé€ kané kaluar né

gjuhén shgipe. me fuging e ndikimit t€ gjuhés turke dhe tipare té forta derivuese e ndérthurése.



Shpjegohen me shembuj fjalét e formuara nga rrénja turke dhe prapashtesa shqipe dhe fjalét'e

pérbéra.

Marrédhénia e huamarrjes lind nga fakti se ekziston njé lidhje e ngushté midis gjuhés dhe
kulturés dhe pasqyrimit t& gjuhés dhe kulturés turke te populli shqiptar. Sepse shkémbyen
gjuhésisht me gjuhét dhe shkémbyen fjalé nga njéri-tjetri. N& kuadrin e studimit, raportet midis
komuniteteve turke dhe komuniteteve shgiptare. huazimet midis ndérveprimit shqiptar dhe turk
dhe ndérveprimi kulturor, kultura social-ekonomike e miréqenies, kultura e profesioneve. kultura
familjare dhe farefisnore etj. Duket se ka sjell¢ edhe modele.

Né kété ményré mund té thuhet se mijéra fjalé kaluan nga turqishtja né shqipe né fund &
shekullit ¢ 18-t¢ dhe né fillim t& shekullit t& 19-t&, pas shumé turqizmave g€ kishin depértuar né
gjuhén shqipe né shekujt e méparshém. Eshté regjistruar se numri i huazimeve t¢ transferuara né
shqip népérmjet turqishtes &shté rreth 4300.

Kandidati pér analizén dhe krahasimin e fjaléve turke dhe shqipe dhe ndikimin e tyre né
njéra tjetrén né rajonin e Kumanovés me rrething ésht¢ pércakiuar q¢ € jap€ ndaras vetité
tipologjike t& gjuhés turke dhe gjuhés shqipe. ku lehtésisht mund t& vérehen si pikétakimet ashtu
edhe divergjencat né mes dy gjuhéve t& cilat pavarésisht marrédhenieve dhe huazimeve. ju
takojné dy familjeve té ndryshme gjuhésore, gjuha shqipe familjes indoevropiane kurse gjuha
turke i takon familjes sé gjuhéve uralo-altaje.

Né kapitullin e dyté me titull. VETITE TIPOLOGJIKE TE TURQISHTES, disa nga
temat e trajtuara né kapitullin e paré jang: Inventari fonologjik i turqishtes, Harmonia e zanoréve,
Harmonia e bashkétingélloreve, Karakteristikat morfologjike. Radhitja e fialéve. ku ka béré dy
néndarje: Sekuenca e flaléve né togfjaléshin mbieméror dhe Formimi I flaléve né togfjaléshin
eméror. Kategoria e kohés, ku jané veguar dy kategori: Koha e tashme e gastil dhe Koha e
tashme e gjeré, kurse ¢éshtja e fundit g€ Eshté trajtuar n& kétekapitull éshté Folje jo e ploté imek.

Disa nga temat e trajtuara né& kapitullin e treté, VETITE TIPOLOGIJIKE TE SHQIPES,
jané: Inventari fonologjik i shqipes, Kategoria e gjinis¢, Kategoria e lakimit, ku ndaras jané
trajtuar té gjitha pesé rasat né gjuhén shqipe. Rasa emérore, gjinore. dhanore, kallézore dhe rasa
rrjedhore. Edhe né gjuhén shqipe te Kategoria e kohés. jang dhené dy ndarjet Koha e tashme/e
gieré dhe Koha e shkuar e pércaktuar/Koha e shkuar e papércaktuar, né fund pér krahasim éshté

dhené edhe modeli shqip i Foljes jo e ploté imek.



Kapitulli i katért, NDIKIMI I GIUHES TURKE NE TE FOLMET SHQIPE NE
RAJONIN E KUMANOVES. paraget bérthamen dhe pjesén kresore t¢ kétij punimi &
doktoraturés. Eshté pér tu theksuar se kandidati ka bérs njé puné t¢ admirueshme né terren, ¢ cila
ka nxjerr¢ rezultate origjinale, t¢ dhéna té reja dhe shumé té rendésishme pér té folmet turke né
Kumanové.

Kapitulli i katért éshté pjesa mé e¢ madhe e studimit sepse huazimet turko-lindore né
gjuhén shqipe kané térhequr prej kohésh vémendjen e gjuhétaréve vendas dhe t& huaj. Né pjesén
¢ sipérpérmendur u vlerésuan karakteristikat ¢ trevés sé dialektit ¢ Rumelit dhe u ndoq njé
rrjedhé nga e pérgjithshme né até specifike.

N& veganti, nuk ka pasur kérkime né vend pér turgizmat dhe te folmet turke dhe te
folmen shgipe t¢ rajonit t¢ Kumanovés dhe rrethinave té saj. Né titullin ku trajtohen turgizmat.
jan€ vlerésuar turqizmat e pérdorura né té gjitha fshatrat ¢ komunés sé Likovés. vecanérisht né
Kumanové dhe fshatrat pérreth saj. ku né pérgjithési jetojné shgiptaré né rajonet e Magedonisé sé
Veriut. Lidhur me dialektet turke té qytetit t¢ Kumanovés, J. Eckmann mblodhi materialin e
dialektit turk t& folur né Kumanové nga njé emigrant i vijetér qé kishte emigruar né Turqi né até
koh¢ dhe u pérpoq té vlerésonte dialektet origjinale t& pérdorura sot duke treguar referenca pér
artikullin. qé ka mbijetuar deri né ditét e sotme.

Disa nga temat ¢ trajtuara né kapitullin ¢ katért jané: Nje pasqyré e shkurtér e té folmeve
turke né Kumanove, duke njohur rendésingé e pérdorimit té prapashtesave né gjuhén turke,
kandidati n& detaje dhe me shumé kompetencé jep njé pasqyré dhe béné analizé (& katér llojeve
t€ prapashtesave. edhe at€é Prapshiesar fialéformuese né té folmet turke né Kumanove,
Prapashiesat foljore né té folmet turke né Kumanove, Prapashiesat qé formojné folje nga emra
né 1é folmet turke né Kumanové, Prapashiesat gé formojné folje nga foljet né té folmet turke né
Kumanove.

Né tre néntitujt e fundit & kapitullit t¢ katért, kandidati ka béré njé analize gjuhésore pér
giendjen e te folmeve turke né Kumanové dhe rrething dhe ndikimin e saj né gjuhén shqipe. Té
dhénat kandidati i ka argumentuar pérmes fjaloréve t& gjuhés turke dhe shqipe si dhe ka dhené
shembuj konkreté duke ju referuar literaturés relevante. Analiza dhe interesimi i kandidatit ka
qéné sidomos fshati Gllegé, ku &shté realizuar edhe shumica e hulumtimit né terren e kétij

punimi t& doktoraturés.



Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura

Gjaté hartimit & punimitté doktoraturés me titull*Ndikimi i guhés turke né gjuhén shqipe

dhe te folmet turke né Kumanove me rrething’. kandidati &shté mbéshtetur dhe ka respektuar
teoriné shkencore dhe metodologjiné e punés kérkimore-shkencore.
Kandidati pér pérgatitjen e punimit ka shfrytézuar kryesisht fjaloré njégjuhésh (shqip, turqisht).
fjalor dygjuhésh (shqip- turqisht- shqip. maqedonisht-turqisht-maqedonisht). monografi, punime
shkencore nga revista t¢ ndryshme filologjike né gjuhén turke. shqipe. boshnjake. literaturé (&
pérgjithshme kryesisht né gjuhén turke, shqipe. boshnjake dhe gjermane.

Njohja e gjuhés turke né nivel té larté dhe pérvoja ¢ gjaté e kandidatit si mésimdhenés dhe
studiues né terren ka mundésuar q¢ ky punim i doktoraturés ti arrij pritshmerité pér t¢ sjellur
njohuri té reja dhe burimore per ndikimi i gjuhés turke né gjuhén shgipe né pérgjithési dhe te

folmet turke né Kumanové me rrething né veganti.

Pérshkrim i shkurtér i rezultateve té hulumtimit

Tema e doktoraturés “Ndikimi i guhés turke né gjuhen shqipe dhe te folmet turke né
Kumanové me rrething”, &shté njé pérpjekje serioze pér njé punim monografik pérmbledhés pér
L€ pasqyruar fondin e dokumenteve né gjuhén osmane né Arkivin ¢ Kosovés me theks t& veganté
paleografiné dhe gjuhén diplomatike t& tyre.

Nga ky studim kandidati nxjerr pérfundimin se, turgishtja ka gené shumé ndikuese né
fonetikén, morfologjing, sintaksén dhe semantikén ¢ shqipes, d.m.th., né ¢do degé t& gramatikés.
Fjalét e terminologjisé fetare islame. pérveg se né komunkimin e pérditshém brénda shqiptaréve
muslimané, jané pérfshiré edhe né veprat letrare si elementé me shumé fuqi stilistike, pasi gjuha
shqipe nuk ka njé strukturé gjuhésore per t€ zévendésuar kéto idiomat dhe shprehje.

Kandidati me sukses ka ndjekur dhe analizuar kronologjiné e fjaléve t& bartura nga
turgishtja né gjuhén shqipe. Kandidati pér analizén dhe krahasimin ¢ fjaléve turke dhe shgipe dhe
ndikimin e tyre né njéra tjetrén né rajonin ¢ Kumanovés me rrething &shté pérecaktuar qé t& japé
ndaras vetité tipologjike 1& gjuhés turke dhe gjuhés shqipe.

Eshté pér tu theksuar se kandidati ka bérg nj¢ puné t&¢ admirueshme né terren. ¢ cila ka
nxjerré rezultate origjinale, t¢ dhéna té reja dhe shumé t& rendésishme pér & folmet turke né
Kumanové Analiza dhe interesimi i kandidatit ka qéné sidomos fshati Gllegé, ku éshté realizuar

edhe shumica e hulumtimit né terren e kétij punimi t& doktoraturés.



Kontributet krvesore shkencore té kandidatit né punimin e doktoraturés

Disa nga tematikat e késaj teme mund té jené trajtuar nga studiues né punime shkencore
t&¢ ndryshme, por rendésia e kétij disertacioni &shté trasnkriptimi, pérkthimi dhe analiza e
paleografisé dhe gjuhés diplomatike t€ te gjitha llojeve 1€ dokumenteve n€ gjuh€n osmane &
ruhen né Arkivin e Kosovés.

Pérmes shirytézimit (€ fjaloréve njégjuhésh (shqip. turgisht). fjaloréve dygjuhésh (shqip-
turqisht- shqip, magedonisht-turqisht-magedonisht), monografive. punime shkencore nga revista
t& ndryshme filologjike né gjuhén turke. shqipe, boshnjake, literaturés sé pérgjithshme kryesisht
né gjuhén turke, shqipe. boshnjake dhe gjermane, kandidati ka ka sjellé prurje ¢ reja shkencore.,
1€ cilat jané njé kontribut sa modest, po aq 1 ¢muar né fushén e filologjisé dhe me theks t&
vegante pér studimet e raporteve dhe ndikimeve gjuhésore € gjuhés shgipe me turgishten.

Rendési € vecanté nga t€ gjitha ¢éshtjet té cilat i ka shqyrtuar kandidati i ka kushtuar
prezencés sé huazimeve turke, adaptimin e tyre né fjalorin dhe gramatik&n e gjuhés shqipe.
Kandidati pér shumicén e fajaléve ka dhené kuptimin etimologjik, formén origjinale si dhe
ndryshimet qé ka pé€suar jo vetém né strukturén gramatikore por edhe né kuptimin e saj.

Si pérfundim, vlerésojmé se kjo temé e disertacionit paraget njé kontribut té rendésishém
jo vetém filologjik por edhe né fusha tjera t& péraférta. pasi mundéson pasqyrimin e ndikimeve t&

gjuhés turke né gjuhén shqipe dhe te folmet turke né Kumanové me rrething.

Hulumtime té mundshme té ardhshme

Tema e doktoraturés “Ndikimi i gjuhés turke ne gjuhén shgipe dhe te folmet turke né
Kumanové me rrething”, éshté temé e pérgjithshme dhe brénda saj jané trajtuar tematika té
ndryshme. kjo krijon mundési pér € qéné njé bazé e miré pér hulumtime t&¢ ardhshme.

Vlerésojmé se punimet e kétilla jané me interes pér filologjiné shqiptare né pérgjithési
dhre filologjinlé orientale né veganti. pasi ka pér fokus ndikimin e njé gjuh€ t¢ huaj pér nga
trungu, pasi turgishtja nuk éshté gjuhé indoevropiane por qé pér shkak té rrethanave € caktuar
historike t& kohés dhe pér realitetin shqiptar t¢ sotém ka njé ndikim t& madh. shumica e atyre q¢ i
quajmé turgizma apo orientalizma jo vetém gé jané béré pjesé e fjalorit por jané pjesé e
pandashme dhe e rendésishme ¢ komunikimit t& pérditshém brénda shqiptar.

Vlerésojm se tema té kétilla né hapésiren shqiptare jané té pakta dhe si rrjedhojé pak té

njohura dhe mund té shérbejné pér zgjerimin dhe thellimin e studimeve t¢ ardhshme.



Vierésim dhe rekomandim

Nisur nga vlerésimet e sipérthéna Komisioni shkencor pér vlerésimin e doréshkrimit té
temés s€ doktoraturés “Ndikimi i gjuhés turke né gjuhén shqipe dhe té folmet turke né
Kumanové dhe rrethiné” té kanditates Mr. Eljesa Ismailovski, né pérbérje té méposhtme, ka
nderin gé ti propozoj Késhillit mésimor —shkencor té Fakultetit Filozofik miratimin e kétij raporti

dhe té krijoj kushte pér mbrojtjen publike t& kétij disertacioni t& doktoraturés.
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